

財 産 目 録

I	資産総額	38,023,068,775	円
	内 基本財産	8,443,946,906	円
	運用財産	29,579,121,869	円
	収益事業用財産	0	円
II	負債総額	2,652,681,807	円
III	正味財産	35,370,386,968	円

区 分	金 額
資産額	
1 基本財産	
土地	78,503.00 m ² 675,754,990 円
建物	61,814.88 m ² 6,088,650,111 円
図書	221,701 冊 806,889,842 円
教具・校具・備品	31,275 点 588,911,422 円
その他	283,740,541 円
2 運用財産	
現金預金	8,675,401,137 円
その他	20,903,720,732 円
3 収益事業用財産	0 円
資 産 総 額	38,023,068,775 円
負債額	
1 固定負債	
長期借入金	0 円
退職給与引当金	994,503,675 円
長期未払金	0 円
2 流動負債	
短期借入金	0 円
前受金	1,250,592,000 円
その他	407,586,132 円
負 債 総 額	2,652,681,807 円
正味財産（資産総額－負債総額）	35,370,386,968 円

平成29年3月31日現在

貸借対照表

平成29年3月31日

(単位 円)

資産の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
固定資産	29,223,418,560	28,647,797,019	575,621,541	
有形固定資産	8,437,959,915	8,701,386,983	△ 263,427,068	
土地	675,754,990	760,569,784	△ 84,814,794	
建物	6,088,650,111	6,310,357,314	△ 221,707,203	
その他の有形固定資産	1,673,554,814	1,630,459,885	43,094,929	
特定資産	20,609,185,456	19,360,267,142	1,248,918,314	
その他の固定資産	176,273,189	586,142,894	△ 409,869,705	
流動資産	8,799,650,215	8,015,771,193	783,879,022	
現金預金	8,675,401,137	7,853,152,857	822,248,280	
その他の流動資産	124,249,078	162,618,336	△ 38,369,258	
資産の部合計	38,023,068,775	36,663,568,212	1,359,500,563	

負債の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
固定負債	994,503,675	1,032,428,885	△ 37,925,210	
長期借入金	0	0		
その他の固定負債	994,503,675	1,032,428,885	△ 37,925,210	
流動負債	1,658,178,132	1,705,679,964	△ 47,501,832	
短期借入金	0	0		
その他の流動負債	1,658,178,132	1,702,679,964	△ 47,501,832	
負債の部合計	2,652,681,807	2,738,108,849	△ 85,427,042	

純資産の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
基本金	31,988,965,123	30,917,156,702	1,071,808,421	
第1号基本金	22,723,114,908	22,826,323,467	△ 103,208,559	
第2号基本金	800,000,000	500,000,000	300,000,000	
第3号基本金	8,200,850,215	7,208,833,235	992,016,980	
第4号基本金	265,000,000	382,000,000	△ 117,000,000	
繰越収支差額	3,381,421,845	3,008,302,661	373,119,184	
翌年度繰越収支差額	3,381,421,845	3,008,302,661	373,119,184	
純資産の部合計	35,370,386,968	33,925,459,363	1,444,927,605	
負債及び純資産の部合計	38,023,068,775	36,663,568,212	1,359,500,563	

資金収支計算書

平成28年 4月 1日から
平成29年 3月31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒納付金収入	3,860,530,000	3,762,470,300	98,059,700
手数料収入	72,025,000	79,769,960	△ 7,744,960
寄付金収入	409,840,000	402,676,000	7,164,000
補助金収入	742,626,000	748,369,396	△ 5,743,396
国庫補助金収入	257,282,000	261,466,235	△ 4,184,235
地方公共団体補助金収入	485,200,000	486,903,161	△ 1,703,161
その他補助金収入	144,000	0	144,000
資産売却収入	5,115,863,000	515,864,000	4,599,999,000
付随事業・収益事業収入	74,441,000	75,146,901	△ 705,901
受取利息・配当金収入	183,000,000	174,868,309	8,131,691
雑収入	106,467,000	109,091,541	△ 2,624,541
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	1,142,500,000	1,250,592,000	△ 108,092,000
その他の収入	9,812,545,000	14,649,315,519	△ 4,836,770,519
資金収入調整勘定	△ 1,379,601,000	△ 1,390,931,507	11,330,507
前年度繰越支払資金	7,853,151,000	7,853,152,857	-
収入の部合計	27,993,387,000	28,230,385,276	△ 236,998,276
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	2,321,215,000	2,246,394,493	74,820,507
教育研究経費支出	1,021,331,000	840,611,330	180,719,670
管理経費支出	219,574,000	196,153,344	23,420,656
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	205,220,000	186,689,373	18,530,627
設備関係支出	209,445,000	221,573,069	△ 12,128,069
資産運用支出	13,992,000,000	15,892,000,700	△ 1,900,000,700
その他の支出	342,002,000	337,138,408	4,863,592
資金支出調整勘定	△ 322,065,000	△ 365,576,578	43,511,578
翌年度繰越支払資金	10,004,665,000	8,675,401,137	1,329,263,863
支出の部合計	27,993,387,000	28,230,385,276	△ 236,998,276

活動区分資金収支計算書

平成28年 4月 1日から

平成29年 3月31日まで

(単位 円)

		科 目	金額	
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	3,762,470,300	
		手数料収入	79,769,960	
		特別寄付金収入	398,200,000	
		一般寄付金収入	2,576,000	
		経常費等補助金収入	723,338,396	
		付随事業収入	75,146,901	
		雑収入	109,091,541	
		教育活動資金収入計	5,150,593,098	
	支出	人件費支出	2,246,394,493	
		教育研究経費支出	840,611,330	
		管理経費支出	196,153,344	
		教育活動資金支出計	3,283,159,167	
			差引	1,867,433,931
			調整勘定等	16,347,496
		教育活動資金収支差額	1,883,781,427	
施設整備等活動資金収支	科 目		金額	
	収入	施設設備寄付金収入	1,900,000	
		施設設備補助金収入	25,031,000	
		第2号基本金引当特定資産取崩収入	15,864,000	
		減価償却引当特定資産取崩収入	5,000,000,000	
		施設整備等活動資金収入計	5,042,795,000	
	支出	施設関係支出	186,689,373	
		設備関係支出	221,573,069	
		第2号基本金引当特定資産繰入支出	300,000,000	
		減価償却引当特定資産繰入支出	5,000,000,000	
		施設整備等活動資金支出計	5,708,262,442	
		差引	△ 665,467,442	
		調整勘定等	△ 17,173,434	
		施設整備等活動資金収支差額	△ 682,640,876	
小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)			1,201,140,551	

		科 目	金額	
その他の活動資金収支	収入	有価証券売却収入	500,000,000	
		受取利息・配当金収入	174,868,309	
		第3号基本金引当特定資産取崩収入	9,500,000,000	
		退職給与引当特定資産取崩収入	37,925,210	
		長期貸付金回収収入	5,805,090	
		仮払金回収収入	4,672,801	
		仮受金受入収入	15,456	
		預託金受入収入	21,430	
		その他の活動資金収入計	10,223,308,296	
	支出	有価証券購入支出	100,000,700	
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	10,492,000,000	
		長期貸付金支払支出	4,380,000	
		長期前払費用支払支出	4,001,429	
		仮払金支払支出	1,817,958	
		預託金支払支出	480	
		その他の活動資金支出計	10,602,200,567	
	差引		△	378,892,271
	調整勘定等			0
	その他の活動資金収支差額		△	378,892,271
支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）			822,248,280	
前年度繰越支払資金			7,853,152,857	
翌年度繰越支払資金			8,675,401,137	

事業活動収支計算書

平成28年 4月 1日から
平成29年 3月31日まで

(単位 円)

教育活動収支	事業活動収入	科 目	予 算	決 算	差 異
		学生生徒納付金	3,860,530,000	3,762,470,300	98,059,700
		手数料	72,025,000	79,769,960	△ 7,744,960
		寄付金	409,870,000	404,112,933	5,757,067
		経常費等補助金	717,626,000	723,338,396	△ 5,712,396
		国庫補助金	232,282,000	236,435,235	△ 4,153,235
		地方公共団体補助金	485,200,000	486,903,161	△ 1,703,161
		その他の補助金	144,000	0	144,000
		付随事業収入	74,441,000	75,146,901	△ 705,901
		雑収入	106,467,000	112,145,541	△ 5,678,541
		教育活動収入計	5,240,959,000	5,156,984,031	83,974,969
		事業活動支出	科 目	予 算	決 算
	人件費	2,282,703,000	2,208,469,283	74,233,717	
	教育研究経費	1,511,671,000	1,361,354,520	150,316,480	
管理経費	228,247,000	209,341,108	18,905,892		
徴収不能額等	5,500,000	2,816,000	2,684,000		
教育活動支出計	4,028,121,000	3,781,980,911	246,140,089		
教育活動収支差額	1,212,838,000	1,375,003,120	△ 162,165,120		
教育活動外 収支	外収入	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	183,000,000	168,602,962	14,397,038
		教育活動外収入計	183,000,000	168,602,962	14,397,038
		教育活動外収支差額	183,000,000	168,602,962	14,397,038
経常収支差額	1,395,838,000	1,543,606,082	△ 147,768,082		
特別収支	特別収入	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	864,000	863,999	1
		その他の特別収入	32,900,000	36,575,634	△ 3,675,634
	特別収入計	33,764,000	37,439,633	△ 3,675,633	
	特別支出	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	134,262,000	136,118,110	△ 1,856,110
特別支出計		134,262,000	136,118,110	△ 1,856,110	
特別収支差額	△ 100,498,000	△ 98,678,477	△ 1,819,523		
基本金組入前当年度収支差額	1,295,340,000	1,444,927,605	△ 149,587,605		
基本金組入額合計	△ 1,301,539,000	△ 1,292,016,980	△ 9,522,020		
当年度収支差額	△ 6,199,000	152,910,625	△ 159,109,625		
前年度繰越収支差額	3,008,302,000	3,008,302,661	△ 661		
基本金取崩額	0	220,208,559	△ 220,208,559		
翌年度繰越収支差額	3,002,103,000	3,381,421,845	△ 379,318,845		
(参考)					
事業活動収入計	5,457,723,000	5,363,026,626	94,696,374		
事業活動支出計	4,162,383,000	3,918,099,021	244,283,979		